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Abstrakt

Tato práce se věnuje aktuální problematice zajištění správného větrání, které by vedlo

ke snížení rizika šíření škodlivin a virových onemocnění v bytových objektech, aktuálně

především snížení rizika přenosu onemocnění COVID-19.

Práce porovnává dvě varianty návrhu větrání jednoho typického bytu, jež by obývala

čtyřčlenná domácnost, a ukazuje srovnání energetické náročnosti bytu při použití klasického

větracího systému a systému s mnohem vyšší násobností výměny vzduchu, která by snížila

riziko přenosu škodlivin a virových onemocnění.

Klíčová slova

Větrání, bytový objekt, škodliviny, viry, COVID-19, snížení rizik

Abstract

This work focuses on current issues of proper ventilation, which would result in

reducing the risk of spreading pollutants and viral diseases in residential buildings, currently

primarily to reduce the risk of disease transmission COVID -19.

The work compares two variants of ventilation design of one typical apartment, which

would be inhabited by a four-member household and shows a comparison of energy intensity

of the apartment using a conventional ventilation system and a system with much higher air

exchange rate, which would reduce the risk of transmitting pollutants and viral diseases.
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1 Úvod

V dnešní době se potýkáme s virovým onemocněním COVID-19, které zasáhlo celý

svět. Virus postihuje všechny věkové kategorie, od malých dětí až po seniory. A právě starší

lidi a chronicky nemocné tato choroba postihuje nejvíce a vyvolává u nich těžký průběh

nemoci, jež může končit až smrtí.

Jelikož je tento typ koronaviru zcela nový, není zdaleka tak zmapovaný a stále nás

překvapuje. Vznikají nové mutace, které jsou nakažlivější a rychleji se šíří. Což má za

následek nekonečné systémy omezení našich životů, jež je nutné dodržovat, aby se zabránilo

šíření tohoto onemocnění.

Tyto restrikce a omezování svobody lidí ale nelze vyhlašovat donekonečna, ať už

kvůli ekonomickému hledisku či pouze z hlediska psychiky lidí, kteří tímto omezením trpí.

Podobná onemocnění a hrozby epidemií nás budou nejspíše provázet i v budoucnu,

a není tedy možné se spoléhat pouze na vládní opatření. Jednou z možností, jak se pokusit

snížit riziko přenosu virových onemocnění, aktuálně onemocnění COVID–19, je například

zajistit zdravé kvalitní vnitřní prostředí prostřednictvím větrání, které snižuje šíření i jiných

zdraví škodlivých látek, jako je oxid dusíku, prach, formaldehyd a jiné.

Problematikou zajištění zdravého a dobře větratelného vnitřního prostředí bychom se

měli zabývat téměř všude, nejdůležitějším prostředím jsou veřejné budovy, např.

v administrativních budovách, nemocnicích, školách, obchodních centrech, restauracích

a neměli bychom zapomínat ani na obytné budovy, ve kterých aktuálně trávíme nejvíce času,

nejen z důvodu vládních opatření, kvůli nimž někteří lidé nemohou do práce nebo děti do

škol, ale také s vyhlídkou budoucnosti více podporovaných home officů či dálkových studií

a také nařizovaných karantén s ohledem na ostatní členy domácnosti a další.

2 Vnitřní prostředí

Zajištění kvalitního vnitřního prostředí budov je velmi důležitým faktorem. Ve

vlastním bytě trávíme kolem 10 až 12 hodin denně, v současné době jsme ale nuceni trávit čas

doma skoro celý den. A právě vnitřní prostředí má obrovský vliv na kvalitu našeho života,
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především kvalita vnitřního vzduchu (IAQ1). Vzduch je nedílnou součástí našeho života

a špatná kvalita vzduchu může mít velmi negativní dopady na lidské zdraví. V objektech, kde

trávíme čas, je proto potřeba zajistit zdravý čistý vzduch bez škodlivin. [12]

Znečištění vnitřního vzduchu je v posledních letech naléhavějším problémem kvůli

výstavbě energeticky úsporných budov. Nové budovy se stavějí více vzduchotěsné, což má za

následek, že vnitřní vzduch může rychleji stagnovat a úroveň škodlivin rychleji stoupá. [14]

Za škodliviny jsou považovány látky, které svou přítomností v určité koncentraci

poškozují zdraví člověka. Znečišťující látky, jež se v ovzduší nacházejí, mají hmotnou povahu

nebo je tvoří plyny a páry. Mezi nejdůležitější opatření k zamezení či snížení výskytu

škodlivin ve vzduchu patří důsledné větrání vnitřních prostor. [11], [13]

2.1 Znečišťující látky a vliv na lidské zdraví

Snížení výměny vzduchu v budovách vyvolalo jev známý jako „syndrom nemocných

budov“ neboli SBS2. Tento jev je běžně způsoben špatně udržovanou kombinací ventilace

a klimatizace, což vede ke zvyšování koncentrace znečišťujících látek, zvýšení teploty

a vlhkosti v budovách.

Čím déle se budeme v budovách s tímto syndromem vyskytovat, tím více se nám

budou zhoršovat příznaky s tímto syndromem spojené. Mezi nejčastější příznaky patří:

• bolesti hlavy,

• ucpané dutiny nebo rýma,

• kožní vyrážky,

• svědění a pálení očí,

• ospalost, snížení koncentrace,

• obtížné dýchání, alergie.

Po opuštění budovy se příznaky zlepšují či téměř vymizí. Ovšem dlouhodobé

vystavení těmto škodlivinám v budovách může mít za následek vznik chronických nemocí či

1 IAQ = Indoor Air Quality
2 SBS = Sick Building Syndrome
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větších zdravotních komplikací včetně rakoviny (tabákový kouř, formaldehyd, radon, …).

[14]

2.2 Vnitřní zdroje znečišťujících látek

2.2.1 Mikrobiologické zdroje

Prašné částice

V ovzduší jsou pozorovány kromě plynných škodlivin také škodliviny pevné –

prachové částice PM 2,5 (velikost <2,5 μm) a PM 10 (velikost <10 μm), jejichž hlavním

zdrojem je venkovní vzduch proudící dovnitř. Prach vzniká rozkladem a rozpadem

anorganických i organických látek a nebezpečný je v tom, že na sebe váže látky znečišťující

ovzduší. Koncentrace prašných částic jsou vyšší v zimě (topná sezóna – spalování) než v létě,

vykazují sezónní variabilitu. Dle výsledků z průzkumu bylo měření v létě na 99 % pod hranicí

doporučených hodnot, naopak tomu bylo na podzim (68 %) a v zimě (72 %).

Částice o velikosti pod 5μm se nazývají tzv. respirabilní frakce prachu a pronikají do

dýchacích cest a do plicních sklípků. Tyto částice patří mezi nejškodlivější (velikost 0,1 – 5

μm).

Do prachových částic řadíme např. běžný prach, dým, kouř tabákový, kouř

průmyslový, saze, mlhu, ale dokonce i bakterie, viry a další. Mezi účinné způsoby

odstraňování prachových částic patří lokální odsávání, celkové větrání a filtrace vzduchu.

[11], [15]

Roztoči

Vnitřní prostředí podporuje množení roztočů. Při teplotách kolem 25 °C a vlhkosti

mezi 74–80 %, která je spojena s výskytem plísní, byl pozorován nárůst kolonií roztočů

domácího prachu. Nejlepším způsobem v boji proti roztočům je navržení správného větrání

místností. [15]

Plísně

Plísně jsou mikroskopické houby, které rostou ze spór (rozmnožovací částice), tam,

kde je dostatek vlhkosti. Spóry jsou velmi malé, lehké a vzduchové částice je lehko zachytí

a unášejí na velké vzdálenosti.
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Plísně mohou růst venku i vevnitř. Ve vnitřních prostorách rostou na zdech a různých

površích. Pro svůj výskyt potřebují určitou koncentraci vlhkosti na površích a daří se jim

nejvíce v zimních měsících a vlhčím podnebí.

Plísně uvolňují do ovzduší řadu nebezpečných toxinů a mohou způsobit mnoho

různých příznaků u lidí jakéhokoliv věku, především u těch, kteří mají kožní problémy,

dýchací potíže nebo oslabený imunitní systém. [14], [16]

Účinným větráním a snížením vlhkosti vzduchu lze tvorbě plísní zamezit.

2.2.2 Stavební materiály, vybavení bytu

Stavební materiály

U novostaveb a rekonstrukcí by se mělo dbát na ohlídání dostatečného odvětrání

všech látek, které se mohou ze stavebních materiálů uvolňovat. Mezi takové látky patří

široké spektrum organických látek používaných v různých nátěrech (VOC3 -

rozpouštědla, čpavek, plastifikátory, stabilizátory, prostředky pro povrchovou úpravu

dřeva a mnoho dalších). Nutností je dokonalé odstranění prachových částic a zbytků po


[…]


bude umístěn na střeše jako ve variantě 1.
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Tabulka 2 Výpočet množství přiváděného a odváděného vzduchu varianta - 2

V tomto případě budou přiváděny i odváděny menší objemy vzduchu a bude použito

méně potrubních rozvodů. Jednotlivá přívodní a odvodní potrubí budou napojena na

rozdělovací boxy ke snížení přenosu hluku z jednotlivých místností a vzduchotechniky.

I v tomto případě bude docházet k ředění kontaminovaného vzduchu čerstvým

venkovním vzduchem, ale v menší intenzitě, která může být do budoucna nedostatečná. Navíc

bude v obytných místnostech docházet k přetlaku a kontaminovaný vzduch se může skrze

chodbu rozptýlit i do jiných místností bytu.
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Obrázek 6 Půdorys návrhu VZT systému pro variantu 2

7 Energetické zhodnocení obou variant

V dnešní době se zabýváme tím, abychom budovu vytvářeli co nejvíce energeticky

hospodárnou. Budovy se zateplují a utěsňují, aby se docílilo úspor za teplo. V budovách se

pak zhoršuje kvalita vnitřního prostředí. Zvyšuje se teplota, vlhkost vzduchu, a právě

zmiňovaná koncentrace škodlivých látek, aktuálně virů. Proto je přirozené větrání

nedostatečné a navrhují se systémy nuceného větrání.

K částečnému snížení rizika přenosu škodlivin tedy postačí klasický návrh větrání

podle doporučené dávky venkovního vzduchu na osobu. Ale aktuálně se celý svět potýká

s novými formami virů, které se budou s největší pravděpodobností vyskytovat v jiných

formách i v budoucnu. Navrhovat budovu energeticky hospodárnou nebude muset stačit a

bude nutné se soustředit na kvalitnější a zdravější vnitřní prostředí, než tomu bylo doposud na

úkor zvýšení energetické náročnosti budov.
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Navrhnuté varianty jsou energeticky zhodnocené viz. tabulka 3. Byly použity vlastní

výpočty pro porovnání spotřeb energií podle stanovených výkonů na ohřev vzduchu

a ventilátorů. Ovšem za účelem dosažení přesnějších dat byl použit webový software QPRO8

a dále byly získány výsledky viz. Tabulka 3. Výsledky softwaru QPRO jsou uvedeny

v příloze na konci této práce.

Tabulka 3 Provozní náklady

Provoz byl zvolen stejný, a to 24 hodin denně s nočním útlumem 30 %. Varianty se

liší průtokem vzduchu a příkonem ventilátorů. Rekuperační účinnost jednotky je 85 %.

Zdrojem tepla pro ohřev vzduchu je elektřina a průměrná sazba činí 4,83 Kč/kWh.

Je jasné, že provoz varianty bude rozhodně finančně náročnější než při klasickém

provozu, jsou zde vyšší průtoky a vyšší příkon použitých ventilátorů. Ale bude zajištěné

kvalitnější, čistější a zdravější vnitřní prostředí. Roční náklady se oproti klasickému řešení

zvýší o cca 6 500 Kč. Částku do 10 tisíc korun by ale mohl leckdo být ochoten ročně obětovat

ve prospěch zdravějšího prostředí bez virů, než kdyby byl rozdíl 20 nebo 30 tisíc korun.

V uvedeném grafu je znázorněna cenová závislost těchto dvou variant v průběhu 15

let.

8 QPRO jsou webové stránky se zaměřením na výpočty a návrhy řešení větrání dostupné z:

https://www.qpro.cz/Qpro-vzduchotechnika-klimatizace
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Graf 1 Srovnání provozních nákladů

7.1 Opatření pro snížení výkonu

Aby mohla vzduchotechnická jednotka fungovat efektivně a mohl se snížit její výkon,

je potřeba znát např. kvalitu vnitřního prostředí nebo pohyb osob v bytě.

Větrací jednotka následně bude moci fungovat v automatickém režimu, a ne pouze na

přednastavené časy chodu. Toto mohou zajistit čidla kvality vnitřního prostředí. Obecně se

jednotka reguluje podle čidla teploty a koncentrace CO2. V tomto případě je třeba, aby

jednotka byla neustále v provozu, ale může být snižován její výkon (průtok vzduchu).

K zamezení šíření škodlivin by mohlo být navíc využito například čidlo pohybu, které by

mohlo být umístěno v pokojích a vzduchotechnická jednotka by naplno větrala prostor pokojů

pouze tehdy, pokud by byla místnost obsazená. Do režimu útlumu by přešla po opuštění

pokoje. [9]
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8 Závěr

Snížení rizik, které by vedly k eliminaci škodlivin, převážně virových onemocnění, je

aktuálně i do budoucna velkou prioritou. Škodliviny se v prostředí budou vyskytovat neustále,

uvnitř budov je však možné se pokusit toto riziko snížit správnou volbou větracího systému.

Dosud bylo cílem vytvářet energeticky úsporné budovy. Ovšem postupem času bude

potřeba se zaměřit spíše na zprostředkování zdravého prostředí bez virů a znečišťujících látek,

zvýšením účinnosti větracích systémů. To vše na úkor energetické náročnosti budov.

V práci byly porovnány dvě řešení vzduchotechnických systémů – klasický systém a

systém se zvýšenou intenzitou větrání. Bylo zjištěno, že zvýšením intenzity větrání se zvýší i

výkon větrací jednotky, a tedy i roční spotřeba energie.

Na jedné straně sice stojí vyšší náklady, ale na druhé straně stojí snaha o vytvoření

zdravějšího, viry nekontaminovaného prostředí. A právě tato skutečnost by mohla hrát

v budoucnosti velice důležitou roli při návrhu větracího systému.
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13 Přílohy

1. Výpočet spotřeby energie pro variantu 1

2. Výpočet spotřeby energie pro variantu 2

Varianta 1-

Varianta 2-