I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| Název práce: | Vytápění bytového domu |
| Jméno autora: | Bc. Tetíková Jana |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra technických zařízení budov |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra technických zařízení budov |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Cílem práce bylo vypracovat projekt vytápění zadaného bytového domu. Dále pak vypracovat studii na téma Větrání bytů s ohledem na snížení šíření škodlivin. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo splněno. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | |
| Studentka pracovala aktivně. Práci pravidelně konzultovala. Při konzultacích byl probrán aktuální stav práce a doporučen směr dalšího pokračování. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce je složena z projektu a studie. Práce je na dobré úrovni a odpovídá poznatkům získaným při studiu, z dostupné literatury a konzultací. Zpracování projektu odpovídá studijnímu programu a zaměření studenta. | |

| | |
|---|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práce formálně vyhovuje požadavkům. | |

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Uvedeno a citováno je vícero zdrojů, jejich výběr byl proveden přiměřeně k tématu práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.1.2022

Podpis: